



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR
Rua Manoel Severo, Centro Administrativo
C.N.P.J.: 01.611.400/0001-04



EDITAL DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇO N° _____/2021
ANEXO XII

Processo:	1902003 12021
Fis.:	316
Rubrica:	ESP

“MODELO DA DECLARAÇÃO”

Ilma. Srta.
Presidente e demais Membros da Comissão Permanente de Licitação
Prefeitura Municipal de Bom Lugar
Bom Lugar - MA

DECLARAÇÃO DE ENQUADRAMENTO

Licitação: Tomada de Preço N° _____/2021.
Data da realização do certame: _____ de _____ de 2021.

Prezados senhores,

_____ (nome da empresa), CNPJ n° _____,
sediada em _____ (endereço completo), por intermédio de seu representante legal
Sr(a) _____, portador(a) da cédula de identidade n° _____ e
do CPF n° _____, declara sob as penas da Lei, nos termos do art. 3º, da Lei
Complementar n° 123/06 e alterações posteriores, que se enquadra na situação abaixo (assinada
com “x”) e que não se enquadra em qualquer das hipóteses de exclusão relacionadas no art. 3º da
referida lei.

- Microempresa - ME
 Empresa de pequeno porte - EPP

Declaramos para fins comprobatórios da informação prestada, que a receita bruta
do último ano-calendário (Exercício de 20___), foi igual a R\$ _____ (_____),
conforme balanço patrimonial e demonstrações contábeis devidamente registrados na Junta
Comercial do Estado do _____, em ___ de _____ de _____, sob o número
_____.

Declara ainda, ter ciência que “a falsidade de declaração, resultará na inabilitação
desta empresa e caracterizará o crime de que trata o Art. 299 do Código Penal, sem prejuízo do
enquadramento em outras figuras penais e das sanções administrativas previstas na Lei n° 8.666/93
e alterações posteriores, bem como demais normas pertinentes à espécie”.

.....(.....), de de



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR
Rua Manoel Severo, Centro Administrativo
C.N.P.J.: 01.611.400/0001-04



EDITAL DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇO Nº _____/2021
ANEXO XIII

Processo:	190200/2021
Fls.:	117
Rubrica:	

“MODELO DA DECLARAÇÃO”

Ilma. Srta.
Presidente e demais Membros da Comissão Permanente de Licitação
Prefeitura Municipal de Bom Lugar
Bom Lugar - MA

DECLARAÇÃO DE VISITA E RECEBIMENTO DE INFORMAÇÕES TÉCNICAS

Licitação: Tomada de Preço Nº _____/2021.
Data da realização do certame: _____ de _____ de 2021.

Atesto para os devidos fins, que o Sr. _____, portador da cédula de identidade n.º _____, representante da empresa _____, inscrita no CNPJ sob o nº _____, nos termos do item 8 do edital de licitação da modalidade TOMADA DE PREÇO Nº _____/2021, visitou o local onde serão executados os serviços, constatando as condições e peculiaridades inerentes à natureza dos trabalhos, recebendo as informações técnicas pertinentes para o cumprimento das obrigações do objeto desta licitação, conforme determinado pelo art. 30, inciso III, da Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores.

.....(.....), de de



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR
Rua Manoel Severo, Centro Administrativo
C.N.P.J.: 01.611.400/0001-04



EDITAL DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº _____/2021
ANEXO XIV

“MODELO DO RESUMO DA PROPOSTA”

Processo: 1902005 / 2021
Fls.: 118
Rubrica:

Ilma. Srta.
Presidente e demais Membros da Comissão Permanente de Licitação
Prefeitura Municipal de Bom Lugar
Bom Lugar - MA

RESUMO DA PROPOSTA DE PREÇOS

Licitação: Tomada de Preço Nº _____/2021.
Data da realização do certame: _____ de _____ de 2021.

Prezados senhores,

Pela presente, submetemos à vossa apreciação o resumo da nossa proposta relativa a licitação em epígrafe, assumindo inteira responsabilidade por quaisquer erros ou omissões que venham a ser verificados na preparação da mesma e declaramos ainda que, temos pleno conhecimento das condições em que se desenvolverão os trabalhos e concordamos com a totalidade das instruções e critérios de qualificação definidos no edital.

1. Proponente:

Razão Social:
CNPJ:
Endereço:
E-mail:
(DDD) Telefone:

2. Representante legal que assinará o contrato:

Nome:
Cédula de identidade/órgão emissor:
CPF:
Cargo/Função:
E-mail:
(DDD) Telefone:

3. Proposta de Preços:

Valor global: R\$ (.....).

4. Prazo de validade da proposta:

5. Prazo de execução:



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR
Rua Manoel Severo, Centro Administrativo
C.N.P.J.: 01.611.400/0001-04



6. Condições de pagamento:

7. Dados Bancários:

Banco:

Agência:

Conta-corrente:

Processo: 1902003/2021
Fls.: 119
Rubrica:

Declaramos que os preços unitários e total dos itens foram cotados em moeda nacional (Real – R\$), já incluídos todos os tributos (impostos e taxas), encargos fiscais, trabalhistas, comerciais e quaisquer outras despesas incidentes sobre o objeto da licitação.

.....(.....), de de



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR
Rua Manoel Severo, Centro Administrativo
C.N.P.J.: 01.611.400/0001-04



EDITAL DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇO Nº _____/2021
ANEXO XV
“PLANILHA ORÇAMENTÁRIA”

Processo: 19020051 2021
Fls.: 120
Rubrica: 6400

REF.PREÇ OS	CÓDIG OS	ITEM	DESCRIÇÃO DE SERVIÇOS	UND	QUANT.	PREÇO UNIT.	VALOR TOTAL
			SERVIÇOS INICIAIS				2.700,00
SINAPI	CPU.1		Aquisição e assentamento de placa da obra	m ²	6,00	450,00	2.700,00
		1.0	ESQUADRIAS - REFORMA				24.036,44
SINAPI	90822	1.1	porta de madeira para pintura, semi-oca (leve ou média), 80x210cm, espessura de 3,5cm, incluso dobradiças - fornecimento e instalação. af_08/2015	un	4,00	275,09	1.100,36
SINAPI	90823	1.2	porta de madeira para pintura, semi-oca (leve ou média), 90x210cm, espessura de 3,5cm, incluso dobradiças - fornecimento e instalação. af_08/2015	un	3,00	338,74	1.016,22
SINAPI	94559	1.3	janela de aço tipo basculante para vidros, com batente, ferragens e pintura anticorrosiva. exclusive vidros, acabamento, alizar e contramarco. fornecimento e instalação. af_12/2019	m2	25,98	566,73	14.723,65
SINAPI	100702	1.4	porta de correr de alumínio, com duas folhas para vidro, incluso vidro liso incolor, fechadura e puxador, sem alizar. af_12/2019	m2	7,56	383,64	2.900,32
SINAPI	74065/2	1.5	pintura esmalte acetinado para madeira, duas demaos, sobre fundo nivelador branco	m2	12,39	18,71	231,82
SINAPI	99861	1.6	gradil em ferro fixado em vãos de janelas, formado por barras chatas de 25x4,8 mm. af_04/2019	m2	10,44	359,47	3.752,87
SINAPI	100759	1.7	pintura com tinta alquídica de acabamento (esmalte sintético brilhante) pulverizada sobre superfícies metálicas (exceto perfil) executado em obra (02 demãos). af_01/2020	m2	10,44	29,81	311,22
		2.0	TRABALHOS DE REFORÇO ESTRUTURAL - REFORMA				12.177,15



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR



Rua Manoel Severo, Centro Administrativo

C.N.P.J.: 01.611.400/0001-04

Processo: 1902001/2021

Fls.: 121

Rubrica: *[assinatura]*

SINAPI	95957	2.1	Concreto 25mpa - Bloco de fundação em concreto armado- REFORÇO ESTRUTURAL - COMBATE À RACHADURAS E FISSURAS EXISTENTES	m3	1,65	2.132,60	3.518,79
SINAPI	95957	2.2	Concreto 25mpa - Vigas em concreto armado -REFORÇO ESTRUTURAL - COMBATE À RACHADURAS E FISSURAS EXISTENTES	m3	2,26	2.132,60	4.819,68
SINAPI	95957	2.3	Concreto 25mpa - Pilares me concreto armado- REFORÇO ESTRUTURAL - COMBATE À RACHADURAS E FISSURAS EXISTENTES	m3	1,80	2.132,60	3.838,68
		3.0	TRABALHOS DE COBERTURA, ALVENARIA E FORRO - REFORMA				19.516,38
SINAPI	97650	3.1	remoção de trama de madeira para cobertura, de forma manual, sem reaproveitamento. af_12/2017	m2	216,77	4,51	977,61
SINAPI	100390	3.2	retirada e recolocação de ripa em telhados de mais de 2 águas com telha cerâmica ou de concreto de encaixe, incluso transporte vertical. af_07/2019	m2	216,77	14,11	3.058,56
SINAPI	97647	3.3	remoção de telhas, de fibrocimento, metálica e cerâmica, de forma manual, sem reaproveitamento. af_12/2017	m2	216,77	2,10	455,21
SINAPI	94445	3.4	telhamento com telha cerâmica capa-canal, tipo plan, com até 2 águas, incluso transporte vertical. af_07/2019	m2	216,77	30,48	6.607,01
SINAPI	92544	3.5	trama de madeira composta por terças para telhados de até 2 águas para telha estrutural de fibrocimento, incluso transporte vertical. af_07/2019	m2	216,77	11,59	2.512,31
SINAPI	97622	3.6	demolição de alvenaria de bloco furado, de forma manual, sem reaproveitamento. af_12/2017	m3	5,22	31,92	166,62
SINAPI	97641	3.7	remoção de forro de gesso, de forma manual, sem reaproveitamento. af_12/2017	m2	185,85	2,85	529,67
SINAPI	96113	3.8	forro em placas de gesso, para ambientes comerciais. af_05/2017_p	m2	185,85	28,03	5.209,38



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR
Rua Manoel Severo, Centro Administrativo
C.N.P.J.: 01.611.400/0001-04



02009/2021
122

Processo: _____
Fis.: _____
Rubrica: _____

		4.0	TRABALHOS DE PAVIMENTAÇÃO - REFORMA					16.606,94
SINAPI	97631	4.1	demolição de argamassas, de forma manual, sem reaproveitamento. af_12/2017	m2	154,88	1,88		291,17
SINAPI	87620	4.2	contrapiso em argamassa traço 1:4 (cimento e areia), preparo mecânico com betoneira 400 l, aplicado em áreas secas sobre laje, aderido, espessura 2cm. af_06/2014	m2	154,88	25,44		3.940,02
SINAPI	98682	4.3	piso cimentado, traço 1:3 (cimento e areia), acabamento rústico, espessura 3,0 cm, preparo mecânico da argamassa. af_09/2020	m2	93,30	31,18		2.909,09
SINAPI	74245/1	4.4	pintura acrílica em piso cimentado duas demãos	m2	93,30	11,43		1.066,42
SINAPI	99839	4.5	guarda-corpo de aço galvanizado de 1,10m de altura, montantes tubulares de 1.1/2" espaçados de 1,20m, travessa superior de 2", gradil formado por barras chatas em ferro de 32x4,8mm, fixado com chumbador mecânico. af_04/2019_p	m	26,00	308,36		8.017,36
SINAPI	93391	4.6	revestimento cerâmico para piso com placas tipo esmaltada padrão popular de dimensões 35x35 cm aplicada em ambientes de área maior que 10 m2. af_06/2014	m2	10,25	37,34		382,88
		5.0	TRABALHOS DE REVESTIMENTOS - REFORMA					21.655,10
SINAPI	97631	5.1	demolição de argamassas, de forma manual, sem reaproveitamento. af_12/2017	m2	673,68	1,88		1.266,52
SINAPI	87879	5.2	chapisco aplicado em alvenarias e estruturas de concreto internas, com colher de pedreiro. argamassa traço 1:3 com preparo em betoneira 400l. af_06/2014	m2	673,68	2,90		1.953,67
SINAPI	87548	5.3	massa única, para recebimento de pintura, em argamassa traço 1:2:8, preparo manual, aplicada manualmente em faces internas de paredes, espessura de 10mm, com execução de taliscas. af_06/2014	m2	673,68	16,94		11.412,14



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR
Rua Manoel Severo, Centro Administrativo
C.N.P.J.: 01.611.400/0001-04



Processo nº 902001/2021
Fls.: 123
Rubrica:

SINAPI	87795	5.4	emboço ou massa única em argamassa industrializada, preparo mecânico e aplicação com equipamento de mistura e projeção de 1,5 m ³ /h de argamassa em panos cegos de fachada (sem presença de vãos), espessura de 25 mm. af_06/2014	m2	62,22	54,78	3.408,41
SINAPI	87275	5.5	revestimento cerâmico para paredes internas com placas tipo esmaltada extra de dimensões 33x45 cm aplicadas em ambientes de área maior que 5 m ² a meia altura das paredes. af_06/2014	m2	62,22	58,09	3.614,36
		6.0	INSTALAÇÕES HIDROSANITÁRIAS/ELETRICAS E LOGICAS - REFORMA				21.264,86
SINAPI	89957	6.1	ponto de consumo terminal de água fria (subramal) com tubulação de pvc, dn 25 mm, instalado em ramal de água, incluso rasgo e chumbamento em alvenaria. af_12/2014	un	6,00	89,85	539,10
SINAPI	88503	6.2	caixa d'água em polietileno, 1000 litros, com acessórios	un	3,00	720,42	2.161,26
SINAPI	86911	6.3	torneira cromada longa, de parede, 1/2" ou 3/4", para pia de cozinha, padrão popular - fornecimento e instalação. af_01/2020	un	3,00	36,25	108,75
SINAPI	89353	6.4	registro de gaveta bruto, latão, roscável, 3/4", fornecido e instalado em ramal de água. af_12/2014	un	2,00	27,58	55,16
SINAPI	89800	6.5	tubo pvc, serie normal, esgoto predial, dn 100 mm, fornecido e instalado em prumada de esgoto sanitário ou ventilação. af_12/2014	m	75,00	16,72	1.254,00
SINAPI	97906	6.6	caixa enterrada hidráulica retangular, em alvenaria com blocos de concreto, dimensões internas: 0,6x0,6x0,6 m para rede de esgoto. af_12/2020	un	3,00	313,60	940,80
SINAPI	97905	6.7	caixa enterrada hidráulica retangular, em alvenaria com blocos de concreto, dimensões internas: 0,4x0,4x0,4 m para rede de esgoto. af_12/2020	un	2,00	167,19	334,38
SINAPI	100858	6.8	mictório sifonado louça branca – padrão médio – fornecimento e instalação. af_01/2020	un	1,00	489,30	489,30



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR

Rua Manoel Severo, Centro Administrativo

C.N.P.J.: 01.611.400/0001-04



Processo: 1902003/2021
Fls.: 124

						Rubrica: <u>124</u>			
SINAPI	89495	6.9	ralo sifonado, pvc, dn 100 x 40 mm, junta soldável, fornecido e instalado em ramais de encaminhamento de água pluvial. af_12/2014	un	6,00	7,31	43,86		
SINAPI	86888	6.10	vaso sanitário sifonado com caixa acoplada louça branca - fornecimento e instalação. af_01/2020	un	6,00	363,57	2.181,42		
SINAPI	91926	6.11	cabo de cobre flexível isolado, 2,5 mm ² , anti-chama 450/750 v, para circuitos terminais - fornecimento e instalação. af_12/2015	m	515,00	2,66	1.369,90		
SINAPI	91928	6.12	cabo de cobre flexível isolado, 4 mm ² , anti-chama 450/750 v, para circuitos terminais - fornecimento e instalação. af_12/2015	m	310,11	4,34	1.345,88		
SINAPI	91834	6.13	eletroduto flexível corrugado, pvc, dn 25 mm (3/4"), para circuitos terminais, instalado em forro - fornecimento e instalação. af_12/2015	m	1.050,00	5,51	5.785,50		
SINAPI	92000	6.14	tomada baixa de embutir (1 módulo), 2p+t 10 a, incluindo suporte e placa - fornecimento e instalação. af_12/2015	un	45,00	19,31	868,95		
SINAPI	97610	6.15	lâmpada compacta de led 10 w, base e27 - fornecimento e instalação. af_02/2020	un	65,00	16,08	1.045,20		
SINAPI	91953	6.16	interruptor simples (1 módulo), 10a/250v, incluindo suporte e placa - fornecimento e instalação. af_12/2015	un	40,00	18,21	728,40		
SINAPI	98307	6.17	tomada de rede rj45 - fornecimento e instalação. af_11/2019	un	30,00	36,65	1.099,50		
SINAPI	98297	6.18	cabo eletrônico categoria 6, instalado em edificação institucional - fornecimento e instalação. af_11/2019	m	450,00	2,03	913,50		
		7.0	TRABALHOS DE PINTURA - REFORMA				12.502,55		



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR
Rua Manoel Severo, Centro Administrativo
C.N.P.J.: 01.611.400/0001-04



Processo: 1902001/2021

Fls.: 125

Rubrica: *[assinatura]*

SINAPI	88483	7.1	aplicação de fundo selador látex pva em paredes, uma demão. af_06/2014	m2	555,53	2,14	1.188,83
SINAPI	88487	7.2	aplicação manual de pintura com tinta látex pva em paredes, duas demãos. af_06/2014	m2	555,53	8,70	4.833,09
SINAPI	95305	7.3	textura acrílica, aplicação manual em parede, uma demão. af_09/2016	m2	573,00	11,31	6.480,63
		8.0	TRABALHOS DE ADEQUAÇÕES - VER ARQUITETÔNICO				152.056,97
SINAPI	93358	8.1	escavação manual de vala com profundidade menor ou igual a 1,30 m. af_03/2016	m3	21,60	48,10	1.038,96
SINAPI	93382	8.2	reaterro manual de valas com compactação mecanizada. af_04/2016	m3	21,60	18,32	395,71
SINAPI	101165	8.3	alvenaria de embasamento com bloco estrutural de concreto, de 14x19x29cm e argamassa de assentamento com preparo em betoneira. af_05/2020 BALDRAME	m3	21,60	645,48	13.942,37
SINAPI	101165	8.4	alvenaria de embasamento com bloco estrutural de concreto, de 14x19x29cm e argamassa de assentamento com preparo em betoneira. af_05/2020 ALICERCE	m3	21,60	645,48	13.942,37
SINAPI	98557	8.5	impermeabilização de superfície com emulsão asfáltica, 2 demãos af_06/2018	m2	180,00	28,92	5.205,60
SINAPI	94965	8.6	Concreto 25mpa - Bloco de fundação em concreto armado	m3	1,76	372,65	655,86
SINAPI	94965	8.7	Concreto 25mpa - Vigas em concreto armado	m3	3,24	372,65	1.207,39
SINAPI	94965	8.8	Concreto 25mpa - Pilares me concreto armado	m3	1,12	372,65	417,37
SINAPI	96113	8.9	forro em placas de gesso, para ambientes comerciais. af_05/2017_p	m2	97,42	28,03	2.730,68
SINAPI	101964	8.10	laje pré-moldada unidirecional, biapoada, para forro, enchimento em cerâmica, vigota convencional, altura total da laje (enchimento+capa) = (8+3). af_11/2020	m2	45,60	116,07	5.292,79